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onderwerp Beantwoording art. 44 RvO vragen inzake internationale studentenstad Venlo

Geachte heer Vervuurt,

Naar aanleiding van uw bovenvermelde brief delen wij u het volgende mede.

Vraag 1
Op welke wijze werkt u samen met Fontys Venlo, HAS Venlo en UM Campus Venlo, andere kennisinstellingen, bedrijven en medeoverheden om de impact van aanstaand beleid bij betrokken politieke krachten in Den Haag kenbaar te maken? Kunt u de raad over de voortgang en ontwikkeling van deze acties periodiek informeren?

Antwoord vraag 1
Universiteit en hogeschoolsteden vanuit de provincie Limburg trekken samen op om Den Haag te overtuigen van nut en noodzaak van internationale studenten. Wij werken hierin samen in de georganiseerde lobby naar Den Haag. De hoofdboodschap in deze lobby is dat positie van de grensregio's heel anders is dan de Randstad. Onze grensregio lijkt nu de dupe te worden van de problemen in de Randstad.

Gemeente Venlo heeft verder op verzoek van de UM en de gemeente Maastricht een brief aan de minister van onderwijs, Dijkgraaf, medeondertekend. In deze brief hebben de ondertekenaars zorg uitgesproken over het voornemen van het kabinet om de instroom van internationale studenten te beperken. Volgens de gemeente Venlo zal dit besluit negatief uitwerken op de onderwijsinstellingen in grensgebieden en met name in Limburg.
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De minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap heeft op 21 april 2023 een brief met het onderwerp "Beheersing internationale studentenstromen in het hoger onderwijs" naar de Tweede Kamer gestuurd. Wij zien kansrijke aanknopingspunten in deze brief voor de situatie in Venlo en zullen daar actief onze lobby op inzetten. Hier trekken wij gezamenlijk met partners zoals UM, Fontys, gemeente Maastricht en andere Limburgse hogeschoolsteden in op. Bij bestuurlijke en hoog ambtelijke contacten wordt onze zorg gedeeld en de specifieke situatie van onderwijsinstellingen in grensregio's telkens onder de aandacht gebracht.

Vraag 2
Welke gevolgen heeft een mogelijke afbouw van de instroom van internationale van het vervolgonderwijs in Venlo op de onderwijsambities van uw college? Op welke manier speelt uw college, in samenwerking met onze lokale onderwijsinstellingen, in op deze ontwikkelingen en probeert u negatieve gevolgen hiervan te verminderen en/of te voorkomen?

Antwoord vraag 2
Een afbouw van instroom van internationale studenten heeft mogelijk negatieve gevolgen voor de onderwijsambities. Onderwijsinstellingen worden voor een deel gefinancierd vanuit het Rijk o.b.v. het aantal ingeschreven studenten. Wanneer er minder (internationale) studenten staan ingeschreven komt de financiering van de instellingen mogelijk onder druk te staan.

Gemeente Venlo heeft met Venlo Kennisstad een forse ambitie om de onderwijsinstellingen in de stad te versterken. De onderwijsinstellingen zelf hebben ook ambities in Venlo. Gilde Opleidingen investeert in publiek-private samenwerkingen op het gebied van retail en veiligheid. Fontys heeft besloten fors te investeren in hun campus met nieuwbouw. HAS green academy heeft in een bestuurlijk overleg met de gemeente aangegeven zich te committeren aan hun vestiging in Venlo.
Ook Universiteit Maastricht investeert fors in Venlo met de uitbreiding van hun onderwijs- en onderzoeksvoorzieningen op de Brightlands Campus.

Vraag 3
Welk aandeel van nationale en internationale studenten, opgeleid in Venlo, blijft daadwerkelijk in Venlo werken na afronding van de studietijd? Welke motivatie geven studenten bij het kiezen voor blijven of vertrekken uit Venlo?

Antwoord vraag 3
Wij monitoren dit niet actief maar willen hier wel over in gesprek met de onderwijsinstellingen omdat wij de meerwaarde van het behoud van zowel nationale als internationale studenten voor onze (eu)regio onderschrijven.

Vraag 4
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Bent u het met de fractie van D66 eens dat de internationale student en de internationale werknemer van essentieel belang zijn voor de groeiambities die Venlo heeft, ook met het oog op de toenemende vergrijzing van onze regio en de braindrain van hooggekwalificeerd talent richting
Randstad?

Antwoord vraag 4
Het opleiden, aantrekken en behouden van talent is belangrijk voor de ambities van Venlo. Dat gaat ook over internationaal talent zoals studenten en werknemers. De arbeidsmarkt is krap en het werk veranderd. Naast het opleiden van nieuw talent is daarom ook een Leven Lang Ontwikkelen van (internationale) medewerkers voor onze regio erg belangrijk. De internationale student en werknemer is zeker van belang voor Venlo.

Vraag 5
Ziet uw college (extra) mogelijkheden om samen met betrokken partijen sterker in te zetten op het binden van studenten aan Venlo? Zo ja, hoe?

Antwoord vraag 5
Wij zetten actief in op het verder versterken van de economische positie van Venlo door te investeren in een brede, duurzame en innovatieve economische basis, die excelleert op de cross-overs tussen economische sectoren. Het fonds Kennisstad Venlo is ingericht om het aanbod aan onderzoek en onderwijs in relatie tot kennisinstellingen (mbo, hbo en wo) en de Brightlands Campus te versterken en uit te breiden. De plannen voor het besteden van dit fonds worden op dit moment in nauwe samenwerking met de onderwijsinstellingen uitgewerkt. Het aantrekken en binden van studenten aan Venlo is hier ook onderdeel van.

Vraag 6
Deelt het college de mening van D66 dat vroegtijdige, verstevigde inzet op Nederlandse taalles bij kan dragen aan de integratie van internationale studenten in Venlo en het daarmee kansen biedt om het aantal studenten dat zich langdurig in onze regio vestigt, te verhogen? Op welke manieren wordt dit op dit moment gestimuleerd?
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Antwoord vraag 6
Het beheersen van de Nederlandse taal draagt bij aan de integratie van internationale studenten.
Fontys en UM Campus Venlo bieden daarom ook al Nederlandse taallessen aan voor hun studenten en medewerkers.

Hoogachtend,
Burgemeester en wethouders van Venlo
de secretaris

·~
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